
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.692

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00652305 de 28 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARIA EMILIA DE AZEVEDO LIMA, matrícula nº 20401736, 
para, em razão de Licença Premio no período de 31 de Maio de 2023 a 29 de Junho de 2023, 
substituir FERNANDA CRISTINA REBOUCAS DE SANTANA, matrícula nº 20446621, no cargo 
Coordenador III, do(a) SAC PERIPERI.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#808399#63#874563/>
<#E.G.B#808401#63#874564>
Portaria Nº 00652376 de 28 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar DENISE SILVA DE MENEZES, matrícula nº 20615434, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 18 de Julho de 2023 a 01 de Agosto de 2023, 
substituir DANIELA MAIA SAMPAIO DO VALE, matrícula nº 20446979, no cargo Coordenador 
Regional, do(a) GRANDE REGIONAL NORDESTE.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#808401#63#874564/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#808255#63#874406>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM (Cumprimento de 
decisão judicial)
1) O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento as decisões judiciais proferidas nos Processos n.º 8042227-50.2020.8.05.0261, 
0502186.-28.2017.8.05.0001, do TJBA, e conforme pronunciamentos técnico-jurídicos da 
Procuradoria-Geral do Estado, constantes dos Processos n.º 009.8899.2023.0009774-83, 
006.0434.2023.0004729-81, RESOLVE: divulgar os resultados dos Exames Pré-admissionais 
dos candidatos abaixo nominados, concernente ao Edital do Concurso Público de Provas para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2012.
OPÇÃO: - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 -  SALVADOR

INSC. NOME SITUAÇÃO
004704b CARLOS GERALDO DE JESUS ALMEIDA JUNIOR (SUB JUDICE) APTO/INDICADO

OPÇÃO:  ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 06 -  BARREIRAS

INSC. NOME SITUAÇÃO

065899g GERZAN DOS SANTOS APTO/INDICADO
Em consequência, os candidatos aprovados no Concurso para Admissão ao Curso de Formação 
de Soldado PM/2012, ficam convocados a comparecerem no dia 10 de julho de 2023, às 8h, no 
Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila Policial Militar do Bonfim, Av. 
Dendezeiros, s/n.º, nesta capital, para o ato de matrícula.
OPÇÃO: - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 -  SALVADOR

INSC. NOME SITUAÇÃO
004704b CARLOS GERALDO DE JESUS ALMEIDA JUNIOR (SUB JUDICE) APTO/INDICADO

OPÇÃO:  ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 06 -  BARREIRAS

INSC. NOME SITUAÇÃO
065899g GERZAN DOS SANTOS APTO/INDICADO

2) O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento as decisões judiciais proferidas nos Processos n.º 8150670-95.2020.8.05.0001, 
8140797-71.2020.8.05.0001, do TJBA, e conforme pronunciamentos técnico-jurídicos da 
Procuradoria-Geral do Estado constantes dos Processos n.º 009.8899.2022.0066201-01, 
009.8899.2023.0004929-86, RESOLVE: divulgar os resultados dos exames pré-admissionais 
dos candidatos abaixo nominados, concernente ao Edital do Concurso Público de Provas para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2019.
OPÇÃO: - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 -  SALVADOR

INSC. NOME SITUAÇÃO
2024972-1 EDUARDO BARBOSA BARRETO SOUZA (SUB JUDICE) APTO/ INDICADO

OPÇÃO:  ALUNA SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - FEMININO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 09 -  ALAGOINHAS

INSC. NOME SITUAÇÃO
2097981-9 CHARLIANE MONTES SYGEL (SUB JUDICE) APTA/INDICADA

Em consequência, o candidato aprovado no Concurso para Admissão ao Curso de Formação 
de Soldado PM/2019, fica convocado para comparecer no dia 10 de julho de 2023, às 8h, no 
Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila Policial Militar do Bonfim, Av. 
Dendezeiros, s/n.º, nesta capital, para o ato de matrícula.

OPÇÃO: - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 -  SALVADOR

INSC. NOME SITUAÇÃO
2024972-1 EDUARDO BARBOSA VARRETO SOUZA (SUB JUDICE) APTO/ INDICADO

Reservar a vaga da candidata sub judice abaixo listada, no Concurso Público para Seleção de 
Candidata ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia/CFSd PM  2019.
OPÇÃO:  ALUNA SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - FEMININO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 09 -  ALAGOINHAS

INSC. NOME SITUAÇÃO

2097981-9 CHARLIANE MONTES SYGEL (SUB JUDICE) APTA/INDICADA

3) O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8137777-72.2020.8.05.0001, do TJBA, 
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do Estado constante do 
Processo n.º 006.0434.2021.0037844-43, RESOLVE: convocar o candidato abaixo relacionado, 
em caráter provisório, concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de 
Formação de Soldado PM/2019, a comparecer no Instituto de Ensino e Pesquisa, sito à Avenida 
Dendenzeiros, s/n, Bonfim, no dia 05 de julho de 2023, às 8h, para ato de matrícula.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 02 - INTERIOR JUAZEIRO

INSC. NOME
2017220-6 MAYLTON MEDEIROS OLIVEIRA DE LUCENA (SUB JUDICE)

Salvador, 28 de junho de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM 
- Comandante-Geral       
<#E.G.B#808255#63#874406/>
<#E.G.B#808454#63#874615>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFOPM/2022
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE OFICIAIS DA POLICIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA 
(Resultado Final e Homologação)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no Capítulo 12.0, do edital de abertura de inscrições n.º 001-CG/2022, 
publicado no DOE nº 23.533, de 29 de outubro de 2022, resultado final das 1ª e 2ª etapas 
- Prova objetiva e discursiva e convocação para os exames pré-admissionais, publicado no 
DOE nº 23.621, de 15 março de 2023, bem como convocação para o procedimento de Hete-
roidentificação, publicado no DOE nº 23.606, de 16 de fevereiro 2023 e resultado provisório, 
publicado no DOE nº 23.664, de 18 de maio de 2023, RESOLVE:
1. Ratificar, em todos os seus termos, o resultado dos exames pré-admissionais, conforme 
Anexo I, tornando-os em consequência, definitivo.
2. Tornar público o Resultado Final dos candidatos ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia 
Militar da Bahia (CFOPM/2022), constantes no Anexo II.
3. Homologar o Resultado Final do Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais da Polícia Militar da Bahia (CFOPM/2022).
4. Convocar, em consequência, os candidatos aprovados, no Concurso Público de Provas para 
Admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar da Bahia (CFOPM/2022), listados 
no Anexo III, que integrarão a 1ª Turma do CFOPM, para comparecerem no dia 30 de junho de 
2023, às 08h no Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila Policial 
Militar do Bonfim, Av. Dendezeiros, s/n.º, nesta capital, para o ato de matrícula e informações 
sobre início do Curso.
5. Informar, que os demais candidatos aprovados integrarão a 2ª Turma do CFOPM, e serão 
convocados em data oportuna em Diário Oficial do Estado, devendo acompanhar o referido ato 
e demais publicações.
6. Reservar 1 (uma) vaga para gestante no Curso de Formação de Oficiais para o cargo de 
Aluno-a-Oficial PM  (Feminino), à candidata abaixo relacionada, cujo o provimento fica 
condicionado a sua aptidão nos exames pré-admissionais, devendo, dentre outros dispositivos, 
que a candidata compareça ao Centro de Recrutamento e Seleção do Departamento de Pessoal 
desta PMBA nos Barris, Salvador/BA, após 120 (cento e vinte) dias contados da data do parto 
(ou da alta médica), para tomar conhecimento do cronograma para realização das etapas, sob 
pena de ser considerada inapta e ter a perda do direito de matrícula, com a exclusão do certame.

Ordem N.Inscrição Nome Classificação
1. 522909804 GESSICA DOS SANTOS KIERONSKI 17

ANEXO I
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação Situação
1. 522901031 PAULO HENRIQUE NOVAES SOUZA 1 APTO/INDICADO
2. 522903126 DANIEL JOSE FERNANDES ASSIS 2 APTO/INDICADO
3. 522900638 JOAO PEDRO DE JESUS 3 APTO/INDICADO
4. 522911568 ANTONIO FERNANDO DA CUNHA VEIGA NETO 4 APTO/INDICADO
5. 522913033 NICOLLAS KAWA DE SOUZA NASCIMENTO 5 APTO/INDICADO
6. 522910469 GABRIEL SILVA DA CRUZ 6 APTO/INDICADO
7. 522910707 LUCAS SALOMAO DE FREITAS SANTANA 7 APTO/INDICADO
8. 522907134 JACOPO VANNINI 8 APTO/INDICADO

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.692

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

9. 522910400 MARCUS VINICIUS MOURA DO VALE 9 APTO/INDICADO
10. 522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA 10 APTO/INDICADO
11. 522904561 LEONARDO NASCIMENTO OLIVEIRA SANTOS 11 APTO/INDICADO
12. 522900141 ALEX BRUNO ALVES COUTO 12 APTO/INDICADO
13. 522907153 JONATAS COSTA OLIVEIRA 13 APTO/INDICADO
14. 522900552 LUA SANTOS SANTANA 14 APTO/INDICADO
15. 522903931 VITORIO VIEIRA RODRIGUES 15 APTO/INDICADO
16. 522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO 16 APTO/INDICADO
17. 522912573 MATHEUS OLIVEIRA SOUZA 17 FALTOSO
18. 522900227 LUCAS SAMUEL LEAO MOURA 18 APTO/INDICADO
19. 522904702 RAFAEL OLIVEIRA SCHNIDER NEVES 19 APTO/INDICADO
20. 522903894 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS FREITAS 20 APTO/INDICADO
21. 522909706 LUCAS RIBEIRO FARIAS 21 APTO/INDICADO
22. 522905648 DANILO QUARESMA DOS SANTOS 22 APTO/INDICADO
23. 522908449 IAGO DA SILVA RODRIGUES 23 APTO/INDICADO
24. 522908584 ANDRE CAIRES DA SILVA 24 APTO/INDICADO
25. 522906911 RICARDO SALOMAO SILVA 25 APTO/INDICADO
26. 522910938 SERGIO FLORENCIO XAVIER BAGANO FILHO 26 APTO/INDICADO
27. 522904356 MARCO ANTONIO CABRAL MAGALHAES 27 APTO/INDICADO
28. 522902008 RUAN GABRIEL SANTOS ANDRADE 28 APTO/INDICADO
29. 522901463 VICTOR TAVARES BRAGA FERREIRA 29 APTO/INDICADO
30. 522913270 WISLON DOS SANTOS JESUS 30 APTO/INDICADO
31. 522910048 CAIO CERQUEIRA CRUZ 31 APTO/INDICADO
32. 522906471 ANDRE LUIZ SILVA ALMEIDA 32 APTO/INDICADO
33. 522900126 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 33 APTO/INDICADO
34. 522903361 DENNER BULHOES DE OLIVEIRA 34 APTO/INDICADO
35. 522903435 MATHEUS GONCALVES NASCIMENTO 35 APTO/INDICADO
36. 522900691 ERICH FREDERICH HERBERT PAIVA 

KEYSSELT
36 APTO/INDICADO

37. 522906764 VICTOR CARLOS VIEIRA DE BARROS 37 APTO/INDICADO
38. 522901062 PEDRO PAULO SCHETTINI NEPOMUCENO 

DOS SANTOS
38 APTO/INDICADO

39. 522908381 ISMAEL CRUZ SARAIVA 39 FALTOSO
40. 522912695 HENRIQUE COSTA JORGE BARRETO 40 APTO/INDICADO
41. 522909560 ERIC MACEDO EXALTACAO ARAUJO 41 APTO/INDICADO
42. 522906097 OSMAR CARVALHO RAMOS 42 APTO/INDICADO
43. 522910519 GUILHERME DE OLIVEIRA BARBOSA 43 APTO/INDICADO
44. 522906318 MATEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 44 APTO/INDICADO
45. 522907333 YAN MELLO DO NASCIMENTO 45 APTO/INDICADO
46. 522900440 WALLISON SILVA BOMFIM 46 APTO/INDICADO
47. 522903386 VINICIUS LOBO ROSA ALMEIDA 47 APTO/INDICADO
48. 522908668 CARLOS FILIPE ALVES DE MELO 48 APTO/INDICADO
49. 522905527 LUCAS HONEY DA SILVA SOUZA 49 APTO/INDICADO
50. 522905203 ELIAS DE JESUS ALVES NETO 50 APTO/INDICADO
51. 522907718 JOAO PEDRO NASCIMENTO LEAL 51 APTO/INDICADO
52. 522902651 MARCIO EDER ARAUJO DE ASSIS 52 APTO/INDICADO
53. 522903795 JORGE LUCAS SILVA VITORIA 53 APTO/INDICADO
54. 522905719 VINICIUS SANTANA OLIVEIRA 54 APTO/INDICADO
55. 522907917 FELIPE ALVES DOS SANTOS 55 APTO/INDICADO
56. 522910495 JOAO VICTOR SANTOS PEREIRA 56 APTO/INDICADO
57. 522912425 DANIEL OLIVEIRA LIMA JUNIOR 57 APTO/INDICADO
58. 522903430 ANDERSON DOS SANTOS CONCEICAO 58 APTO/INDICADO
59. 522901590 JORGE MIGUEL SCHETTINI LESSA 59 APTO/INDICADO
60. 522904802 HIGINO SOUSA SANTOS 60 APTO/INDICADO
61. 522911361 MARCOS SERINEU CARNEIRO DE OLIVEIRA 62 APTO/INDICADO
62. 522910667 EDUARDO BRANDAO SILVA 70 APTO/INDICADO
63. 522909624 GREGORY GOBIRA SILVA 75 APTO/INDICADO
64. 522906574 JADSON DE CASTRO REIS 81 APTO/INDICADO
65. 522903860 GUSTAVO RENATO SOUZA REIS 83 APTO/INDICADO
66. 522906107 ARTUR VINICIUS SANTOS SOUZA 90 APTO/INDICADO
67. 522913246 ATHAUAN CAMILO FERREIRA 91 APTO/INDICADO

Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação Situação
1. 522900798 ANGELO MATHEUS CUNHA DOS REIS 27 APTO/INDICADO
2. 522905944 PAULO EUCLIDES DIAS COELHO 28 APTO/INDICADO
3. 522900789 HILTONEY NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR 29 APTO/INDICADO
4. 522901034 GUILHERME PABLO RIBEIRO LIMA 30 APTO/INDICADO
5. 522912712 TARCISIO FREIRE DE JESUS 31 INAPTO/CONTRA

INDICADO
6. 522901653 CLEDISON BARBOSA DOS ANJOS 32 INAPTO
7. 522900562 SILAS AUGUSTO DE PAULA COSTA 33 APTO/INDICADO

8. 522900743 AILSON SANTANA DOS SANTOS 34 APTO/INDICADO
9. 522909564 ISAAC PRATES DOS SANTOS 35 APTO/INDICADO
10. 522906761 RAILAN SOUZA DANTAS DA SILVA 36 APTO/INDICADO
11. 522907538 ICARO ROSARIO DA SILVA 37 APTO/INDICADO
12. 522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS 38 APTO/INDICADO
13. 522903229 LAZARO COSTA SANTOS 39 APTO/INDICADO
14. 522907965 VLADIMIR SANTOS MOTA 40 APTO/INDICADO
15. 522907290 MATEUS VINICIUS CARVALHO SANTOS 41 APTO/INDICADO
16. 522906999 FABRICIO SANTOS PASSOS 42 APTO/INDICADO
17. 522903753 JOSIAS MENESES SANTOS 43 APTO/INDICADO
18. 522904633 LUAN PAIVA COSTA 44 APTO/INDICADO
19. 522907256 LEONIDAS PORTO FARIAS NETO 45 APTO/INDICADO
20. 522908665 MATEUS MARTINS DE SOUZA 46 APTO/INDICADO
21. 522905567 ICARO GONCALVES LOBO 47 APTO/INDICADO
22. 522904706 MARCIO GUILHERME ALVES NASCIMENTO 48 APTO/INDICADO
23. 522910904 ELTON JACKSON SANTOS GUSMAO 49 APTO/INDICADO
24. 522907120 HELTON VINICIUS BRANDAO DE CASTRO JUNIOR 50 APTO/INDICADO
25. 522905805 ALISSON ALBERTO CARVALHO DA SILVA 51 APTO/INDICADO
26. 522904061 KAIQUE HENRIQUE ROCHA ALCANTARA 52 APTO/INDICADO
27. 522900009 JUNIOR CARVALHO DOS SANTOS 53 APTO/INDICADO
28. 522903997 VINICIUS MANOEL SANTOS 54 APTO/INDICADO
29. 522904157 ELDER DA SILVA SENA 55 APTO/INDICADO
30. 522905003 GUSTAVO ANDRADE VENEGEROLES 56 APTO/INDICADO
31. 522907781 MATEUS DE JESUS FAGUNDES 57 APTO/INDICADO
32. 522900927 GETULIO CARVALHO SANTOS MATOS 58 APTO/INDICADO
33. 522900733 JEAN ROBERT DA SILVA SOUZA 59 INAPTO
34. 522903162 ANTONIELSON DA SILVA DIAS 60 APTO/INDICADO
35. 522900473 DANIEL SILVA SANTOS 61 APTO/INDICADO
36. 522907581 LUCAS PEREIRA SANTANA 62 APTO/INDICADO
37. 522903516 PEDRO HENRIQUE SACRAMENTO GOMES 63 INAPTO/CONTRA

INDICADO
38. 522911894 FLAVIO VINICIUS AMORIM VIEIRA 64 FALTOSO
39. 522903388 UALAS SANTANA PROTASIO DE SOUZA 65 APTO/INDICADO
40. 522903678 GABRIEL DE JESUS FERREIRA 66 APTO/INDICADO
41. 522900142 ANTONIO CARLOS ABREU DO NASCIMENTO 

NETO
67 APTO/INDICADO

42. 522907732 ALEX SERVULO SANTANA SANTOS 68 APTO/INDICADO
43. 522902089 HERACLITO JESUS DA PAIXAO 69 APTO/INDICADO
44. 522912971 SAULO ISAC SOUSA BORGES 70 APTO/INDICADO
45. 522906924 GABRIEL VITTOR SANTOS DA SILVA 71 APTO/INDICADO
46. 522912318 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA 72 APTO/INDICADO
47. 522908524 FERNANDO SILVA SOUSA NETO 73 APTO/INDICADO
48. 522903614 ALISSON AMARAL GUIMARAES 74 APTO/INDICADO
49. 522903488 EMERSON DA SILVA ROCHA 75 APTO/INDICADO
50. 522904980 FILIPE RIBEIRO BORGES BRITO 76 APTO/INDICADO
51. 522903500 GUSTAVO MORENO SILVA DO NASCIMENTO 77 APTO/INDICADO
52. 522907933 ROQUE VINICIO ARAUJO SANTOS 78 APTO/INDICADO
53. 522901811 JOAO MARCELO FONSECA SANTANA ALVES 79 APTO/INDICADO
54. 522908000 RAFAEL DE MELO PARREIRA 80 APTO/INDICADO
55. 522912850 JHON CLAI BASTOS SANTANA SILVA 81 APTO/INDICADO
56. 522911312 CARLOS ALBERTO SILVA SANTOS JUNIOR 82 APTO/INDICADO
57. 522908079 PEDRO HENRIQUE SANTOS CARDIAL 83 APTO/INDICADO
58. 522900970 SILVIO OLIVEIRA DE JESUS 84 INAPTO/CONTRA 

INDICADO
59. 522903688 WELLINGTON SALES DE BARROS 85 APTO/INDICADO
60. 522904936 MATHEUS NERIS LIMA BARRETO 86 APTO/INDICADO
61. 522907721 JHONY MORAES BARROS 87 APTO/INDICADO
62. 522905525 ADRIANO SANTOS CUNHA 88 APTO/INDICADO
63. 522907666 JOSE MARTINS DE SOUZA NETO 89 APTO/INDICADO
64. 522909737 PEDRO PAULO SANTOS MIRANDA 90 INAPTO
65. 522904794 GEORGE SANTANA MARINHO DOS SANTOS 91 APTO/INDICADO
66. 522905865 MATHEUS DE JESUS MATOS 92 FALTOSO

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação Situação
1. 522905661 LOUISE MARIA DE BRITTO CUNHA CORREA 1 APTA/INDICADA
2. 522905132 JAMILY SANTOS DE SOUZA 2 APTA/INDICADA
3. 522903737 SARA LEITE CERQUEIRA DA SILVA 3 APTA/INDICADA
4. 522901384 SARA NOEMI DA SILVA REZENDE 4 APTA/INDICADA
5. 522901509 LAISA DA SILVA LIMA 5 APTA/INDICADA
6. 522908512 JAQUELINE CRISTINA MURICY FERREIRA 6 APTA/INDICADA
7. 522909998 LUIZA MAYRA BISPO DE OLIVEIRA 7 APTA/INDICADA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.692

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

8. 522905098 HELOISA MARIA GARCIA DA SILVA 8 APTA/INDICADA
9. 522908791 VANESSA ALVES DA CRUZ 9 APTA/INDICADA
10. 522907783 CRISTIANE RIBEIRO DOS SANTOS 10 APTA/INDICADA
11. 522904588 BARBARA MILLA NOGUEIRA CAVALCANTE 11 APTA/INDICADA
12. 522909484 FERNANDA MEIRELLES MARTINS 12 APTA/INDICADA
13. 522909900 ANDREA ALVES PEREIRA SANTOS 15 APTA/INDICADA
14. 522909804 GESSICA DOS SANTOS KIERONSKI 17 FALTOSA

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação Situação
1. 522902910 LAYZ DA CRUZ SOUZA 8 APTA/INDICADA
2. 522908959 JULIANE LIMA MORAIS 9 APTA/INDICADA
3. 522905657 BRUNNA FREITAS PAES COELHO 10 APTA/INDICADA
4. 522900766 LAIS DOS SANTOS MIRANDA 11 APTA/INDICADA
5. 522907902 RENATA ROCHA DA SILVA 12 APTA/INDICADA
6. 522901697 ERICA HERMINIA DA SILVA ROSARIO 13 APTA/INDICADA
7. 522907451 FERNANDA LORENA DE JESUS MELO REIS 14 APTA/INDICADA
8. 522905566 ALINNE SHANNON MATOS SANTOS E SANTOS 15 APTA/INDICADA
9. 522905085 MAIANE ZAIADE MACEDO LIMA 16 APTA/INDICADA

ANEXO II
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
1.   522901031 PAULO HENRIQUE NOVAES SOUZA 1
2.   522903126 DANIEL JOSE FERNANDES ASSIS 2
3.   522900638 JOAO PEDRO DE JESUS 3
4.   522911568 ANTONIO FERNANDO DA CUNHA VEIGA NETO 4
5.   522913033 NICOLLAS KAWA DE SOUZA NASCIMENTO 5
6.   522910469 GABRIEL SILVA DA CRUZ 6
7.   522910707 LUCAS SALOMAO DE FREITAS SANTANA 7
8.   522907134 JACOPO VANNINI 8
9.   522910400 MARCUS VINICIUS MOURA DO VALE 9
10.  522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA 10
11.  522904561 LEONARDO NASCIMENTO OLIVEIRA SANTOS 11
12.  522900141 ALEX BRUNO ALVES COUTO 12
13.  522907153 JONATAS COSTA OLIVEIRA 13
14.  522900552 LUA SANTOS SANTANA 14
15.  522903931 VITORIO VIEIRA RODRIGUES 15
16.  522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO 16
17.  522900227 LUCAS SAMUEL LEAO MOURA 18
18.  522904702 RAFAEL OLIVEIRA SCHNIDER NEVES 19
19.  522903894 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS FREITAS 20
20.  522909706 LUCAS RIBEIRO FARIAS 21
21.  522905648 DANILO QUARESMA DOS SANTOS 22
22.  522908449 IAGO DA SILVA RODRIGUES 23
23.  522908584 ANDRE CAIRES DA SILVA 24
24.  522906911 RICARDO SALOMAO SILVA 25
25.  522910938 SERGIO FLORENCIO XAVIER BAGANO FILHO 26
26.  522904356 MARCO ANTONIO CABRAL MAGALHAES 27
27.  522902008 RUAN GABRIEL SANTOS ANDRADE 28
28.  522901463 VICTOR TAVARES BRAGA FERREIRA 29
29.  522913270 WISLON DOS SANTOS JESUS 30
30.  522910048 CAIO CERQUEIRA CRUZ 31
31.  522906471 ANDRE LUIZ SILVA ALMEIDA 32
32.  522900126 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 33
33.  522903361 DENNER BULHOES DE OLIVEIRA 34
34.  522903435 MATHEUS GONCALVES NASCIMENTO 35
35.  522900691 ERICH FREDERICH HERBERT PAIVA KEYSSELT 36
36.  522906764 VICTOR CARLOS VIEIRA DE BARROS 37
37.  522901062 PEDRO PAULO SCHETTINI NEPOMUCENO DOS SANTOS 38
38.  522912695 HENRIQUE COSTA JORGE BARRETO 40
39.  522909560 ERIC MACEDO EXALTACAO ARAUJO 41
40.  522906097 OSMAR CARVALHO RAMOS 42
41.  522910519 GUILHERME DE OLIVEIRA BARBOSA 43
42.  522906318 MATEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 44
43.  522907333 YAN MELLO DO NASCIMENTO 45
44.  522900440 WALLISON SILVA BOMFIM 46
45.  522903386 VINICIUS LOBO ROSA ALMEIDA 47
46.  522908668 CARLOS FILIPE ALVES DE MELO 48
47.  522905527 LUCAS HONEY DA SILVA SOUZA 49
48.  522905203 ELIAS DE JESUS ALVES NETO 50

49.  522907718 JOAO PEDRO NASCIMENTO LEAL 51
50.  522902651 MARCIO EDER ARAUJO DE ASSIS 52
51.  522903795 JORGE LUCAS SILVA VITORIA 53
52.  522905719 VINICIUS SANTANA OLIVEIRA 54
53.  522907917 FELIPE ALVES DOS SANTOS 55
54.  522910495 JOAO VICTOR SANTOS PEREIRA 56
55.  522912425 DANIEL OLIVEIRA LIMA JUNIOR 57
56.  522903430 ANDERSON DOS SANTOS CONCEICAO 58
57.  522901590 JORGE MIGUEL SCHETTINI LESSA 59
58.  522904802 HIGINO SOUSA SANTOS 60
59.  522911361 MARCOS SERINEU CARNEIRO DE OLIVEIRA 62
60.  522910667 EDUARDO BRANDAO SILVA 70

Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
1. 522900798 ANGELO MATHEUS CUNHA DOS REIS 27
2. 522905944 PAULO EUCLIDES DIAS COELHO 28
3. 522900789 HILTONEY NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR 29
4. 522901034 GUILHERME PABLO RIBEIRO LIMA 30
5. 522900562 SILAS AUGUSTO DE PAULA COSTA 33
6. 522900743 AILSON SANTANA DOS SANTOS 34
7. 522909564 ISAAC PRATES DOS SANTOS 35
8. 522906761 RAILAN SOUZA DANTAS DA SILVA 36
9. 522907538 ICARO ROSARIO DA SILVA 37
10. 522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS 38
11. 522903229 LAZARO COSTA SANTOS 39
12. 522907965 VLADIMIR SANTOS MOTA 40
13. 522907290 MATEUS VINICIUS CARVALHO SANTOS 41
14. 522906999 FABRICIO SANTOS PASSOS 42
15. 522903753 JOSIAS MENESES SANTOS 43
16. 522904633 LUAN PAIVA COSTA 44
17. 522907256 LEONIDAS PORTO FARIAS NETO 45
18. 522908665 MATEUS MARTINS DE SOUZA 46
19. 522905567 ICARO GONCALVES LOBO 47
20. 522904706 MARCIO GUILHERME ALVES NASCIMENTO 48
21. 522910904 ELTON JACKSON SANTOS GUSMAO 49
22. 522907120 HELTON VINICIUS BRANDAO DE CASTRO JUNIOR 50
23. 522905805 ALISSON ALBERTO CARVALHO DA SILVA 51
24. 522904061 KAIQUE HENRIQUE ROCHA ALCANTARA 52
25. 522900009 JUNIOR CARVALHO DOS SANTOS 53
26. 522903997 VINICIUS MANOEL SANTOS 54

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
1. 522905661 LOUISE MARIA DE BRITTO CUNHA CORREA 1
2. 522905132 JAMILY SANTOS DE SOUZA 2
3. 522903737 SARA LEITE CERQUEIRA DA SILVA 3
4. 522901384 SARA NOEMI DA SILVA REZENDE 4
5. 522901509 LAISA DA SILVA LIMA 5
6. 522908512 JAQUELINE CRISTINA MURICY FERREIRA 6
7. 522909998 LUIZA MAYRA BISPO DE OLIVEIRA 7
8. 522905098 HELOISA MARIA GARCIA DA SILVA 8
9. 522908791 VANESSA ALVES DA CRUZ 9
10. 522907783 CRISTIANE RIBEIRO DOS SANTOS 10
11. 522904588 BARBARA MILLA NOGUEIRA CAVALCANTE 11

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
1. 522902910 LAYZ DA CRUZ SOUZA 8
2. 522908959 JULIANE LIMA MORAIS 9
3. 522905657 BRUNNA FREITAS PAES COELHO 10
4. 522900766 LAIS DOS SANTOS MIRANDA 11

ANEXO III
(1ª Turma CFOPM)

DATA: 30 de junho de 2023
HORÁRIO: 08h
LOCAL APRESENTAÇÃO: Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila 
Policial Militar do Bonfim,  Av. Dendezeiros, s/n.º, Salvador-BA
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.692

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
1.   522901031 PAULO HENRIQUE NOVAES SOUZA 1
2.   522903126 DANIEL JOSE FERNANDES ASSIS 2
3.   522900638 JOAO PEDRO DE JESUS 3
4.   522911568 ANTONIO FERNANDO DA CUNHA VEIGA NETO 4
5.   522913033 NICOLLAS KAWA DE SOUZA NASCIMENTO 5
6.   522910469 GABRIEL SILVA DA CRUZ 6
7.   522910707 LUCAS SALOMAO DE FREITAS SANTANA 7
8.   522907134 JACOPO VANNINI 8
9.   522910400 MARCUS VINICIUS MOURA DO VALE 9
10.  522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA 10
11.  522904561 LEONARDO NASCIMENTO OLIVEIRA SANTOS 11
12.  522900141 ALEX BRUNO ALVES COUTO 12
13.  522907153 JONATAS COSTA OLIVEIRA 13
14.  522900552 LUA SANTOS SANTANA 14
15.  522903931 VITORIO VIEIRA RODRIGUES 15
16.  522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO 16
17.  522900227 LUCAS SAMUEL LEAO MOURA 18
18.  522904702 RAFAEL OLIVEIRA SCHNIDER NEVES 19
19.  522903894 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS FREITAS 20
20.  522909706 LUCAS RIBEIRO FARIAS 21
21.  522905648 DANILO QUARESMA DOS SANTOS 22
22.  522908449 IAGO DA SILVA RODRIGUES 23
23.  522908584 ANDRE CAIRES DA SILVA 24
24.  522906911 RICARDO SALOMAO SILVA 25
25.  522910938 SERGIO FLORENCIO XAVIER BAGANO FILHO 26
26.  522904356 MARCO ANTONIO CABRAL MAGALHAES 27
27.  522902008 RUAN GABRIEL SANTOS ANDRADE 28
28.  522901463 VICTOR TAVARES BRAGA FERREIRA 29
29.  522913270 WISLON DOS SANTOS JESUS 30
30.  522910048 CAIO CERQUEIRA CRUZ 31
31.  522906471 ANDRE LUIZ SILVA ALMEIDA 32
32.  522900126 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 33
33.  522903361 DENNER BULHOES DE OLIVEIRA 34

Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
1. 522900798 ANGELO MATHEUS CUNHA DOS REIS 27
2. 522905944 PAULO EUCLIDES DIAS COELHO 28
3. 522900789 HILTONEY NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR 29
4. 522901034 GUILHERME PABLO RIBEIRO LIMA 30
5. 522900562 SILAS AUGUSTO DE PAULA COSTA 33
6. 522900743 AILSON SANTANA DOS SANTOS 34
7. 522909564 ISAAC PRATES DOS SANTOS 35
8. 522906761 RAILAN SOUZA DANTAS DA SILVA 36
9. 522907538 ICARO ROSARIO DA SILVA 37
10. 522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS 38
11. 522903229 LAZARO COSTA SANTOS 39
12. 522907965 VLADIMIR SANTOS MOTA 40
13. 522907290 MATEUS VINICIUS CARVALHO SANTOS 41
14. 522906999 FABRICIO SANTOS PASSOS 42
15. 522903753 JOSIAS MENESES SANTOS 43
16. 522904633 LUAN PAIVA COSTA 44
17. 522907256 LEONIDAS PORTO FARIAS NETO 45
18. 522908665 MATEUS MARTINS DE SOUZA 46
19. 522905567 ICARO GONCALVES LOBO 47
20. 522904706 MARCIO GUILHERME ALVES NASCIMENTO 48
21. 522910904 ELTON JACKSON SANTOS GUSMAO 49
22. 522907120 HELTON VINICIUS BRANDAO DE CASTRO JUNIOR 50
23. 522905805 ALISSON ALBERTO CARVALHO DA SILVA 51
24. 522904061 KAIQUE HENRIQUE ROCHA ALCANTARA 52
25. 522900009 JUNIOR CARVALHO DOS SANTOS 53
26. 522903997 VINICIUS MANOEL SANTOS 54
27. 522904157 ELDER DA SILVA SENA 55
28. 522905003 GUSTAVO ANDRADE VENEGEROLES 56
29. 522907781 MATEUS DE JESUS FAGUNDES 57

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
1. 522905661 LOUISE MARIA DE BRITTO CUNHA CORREA 1
2. 522905132 JAMILY SANTOS DE SOUZA 2

3. 522903737 SARA LEITE CERQUEIRA DA SILVA 3
4. 522901384 SARA NOEMI DA SILVA REZENDE 4
5. 522901509 LAISA DA SILVA LIMA 5
6. 522908512 JAQUELINE CRISTINA MURICY FERREIRA 6
7. 522909998 LUIZA MAYRA BISPO DE OLIVEIRA 7

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
1. 522902910 LAYZ DA CRUZ SOUZA 8
2. 522908959 JULIANE LIMA MORAIS 9
3. 522905657 BRUNNA FREITAS PAES COELHO 10
4. 522900766 LAIS DOS SANTOS MIRANDA 11
5. 522907902 RENATA ROCHA DA SILVA 12

Salvador, 27 de junho de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM 
- Comandante-Geral
<#E.G.B#808454#66#874615/>
<#E.G.B#808460#66#874624>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFOPM/2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8009816-49.2023.8.05.0000, do 
TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do Estado, constante 
do Processo n.º 006.0434.2023.0009323-11-45, RESOLVE: convocar o candidato abaixo 
relacionado, em caráter provisório, concernente   Concurso Público de Prova para Admissão ao 
Curso de Formação de Oficiais PM/2022, a comparecer no Instituto de Ensino e Pesquisa, sito à 
Avenida Dendenzeiros, s/n, Bonfim, no dia 30 de junho de 2023, às 8h, para ato de matrícula e 
informações sobre o início do Curso.

INSC. NOME

522905431 RUAN FRANCISCO DOS SANTOS (sub judice)

Salvador, 28 de junho de 2023.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel 
PM-Comandante-Geral          
<#E.G.B#808460#66#874624/>
<#E.G.B#808429#66#874594>
Portaria Nº 00655702 de 28 de Junho de 2023
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no 
uso de suas atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 03 de Julho de 2023, o ato de 
LICENÇA ATENDIMENTO INTERESSE PARTICULAR Nº 00323817 de 10 de Setembro de 
2021, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) JEOVANE CORREA 
TAVARES, matrícula nº 30485920.

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#808429#66#874594/>
<#E.G.B#808435#66#874600>
Portaria Nº 00655834 de 28 de Junho de 2023
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no 
uso de suas atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 18 de Maio de 2023, o ato de 
LICENÇA ATENDIMENTO INTERESSE PARTICULAR Nº 00359895 de 29 de Dezembro de 
2021, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) CARLOS UITALO 
DOS SANTOS CASTRO, matrícula nº 30480478.

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#808435#66#874600/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#808189#66#874337>
PORTARIA Nº 066 DE 28 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
e à vista das disposições contidas na Lei nº 8.647, de 29 de julho de 2003, regulamentada pelo 
Decreto nº 8.890, de 21 de janeiro de 2004, bem como da solicitação formalizada no processo 
administrativo SEI N. 021.2107.2023.0003231-13, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Monitoramento e Avaliação com o objetivo de monitorar, 
acompanhar e avaliar a execução do Contrato de Gestão nº 024/2019, firmado entre o Estado 
da Bahia, por meio desta Secretaria, e a Organização Social Associação Fábrica Cultural, 
para a Gestão dos Serviços de Qualificação dos Artesãos baianos, incluindo a Promoção e 
Comercialização da Produção Artesanal.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo primeiro será composta pelos seguintes servidores, sob 
a coordenação da primeira:
I - Alice Oliveira Barreto de Souza - Matricula 92.043.886
II - Antonio Ribeiro de Almeida - Matricula 92.078.048
III - Ana Creuza Oliveira Cerqueira - Matricula 92.079.143

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


